

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly. Rows for different regions like Austria, Prussia, etc.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięją: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Magazyn nowości F. A. Grigora...

Listy z pieniędzi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: location (Austria, Prussia, etc.) and price (1 zlr. 80 ct., 2 zlr., etc.).

Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące sprawozdanie:

Koło poselskie polskie odbyło w dniu 27 października wiedeńskie posiedzenie, na którym położyli najprzód uchwały co do dodatków do projektu ustawy o związku handlowo-cłowym z Węgrami...

P. Gniwosz oświadcza się za uchwaleniem tego dodatkowego paragrafu, bo uznanie łączności ustaw nie jest aktem władzy wykonawczej, ale ustawodawczej...

P. Lewakowski oświadcza się za propozycją p. Gniewosza.

P. Dzieduszycki oznajmia, że chciał to samo powiedzieć, co p. Chrzanowski, dlatego zrzeka się głosu.

P. Grochowski oświadcza, że po przedstawieniu p. Grocholskiego cofa na teraz swój wniosek...

Przystąpiono do głosowania i uchwalono wszystkie głosami przeciw dwóm głosom w Izbie przeciw proponowanemu przez p. Chlumeckiego paragrafowi...

P. Hompesch wspomniawszy, że do Izby poselskiej wniesiona została petycja miasta Ulanowa o pożyczkę 50.000 zlr. na odbudowanie się po spaleniu, wnosi, aby polscy członkowie komisji budżetowej petycję tę popierali...

Dalej p. Hompesch zaprojektował wniesienie interpelacji w Izbie zapytaniem rządu, czy poczynił kroki, aby z okolic monarchii, w których jest cholera, nie roznoszono tej zarazy...

P. Szczepanowski przedkłada petycję do Koła polskiego, nadesłaną przez Towarzystwo wspierające przemysł naftowy w Galicji...

Następnie petycje Towarzystwa rolniczego krakowskiego przeciw możebnemu zamiarowi powierzenia zarządu drogami żelaznymi państwowym w Galicji dyrekcji kolei Karola-Ludwika...

Wreszcie Koło upoważnia pp. Wład. Czajkowskiemu i Gołuchowskiemu, aby przedstawili ministrowi handlu petycję rady powiatowej husiatyńskiej...

P. Bobrzyński wyjaśnia sprawę roztrząsaną na poprzednim posiedzeniu Koła, co do petycji komitetu związanego w Krakowie w celu popierania restauracji starożytnego kościoła w Tyńcu...

Nakoniec p. Jaworski oznajmił, że prezes ministrów hr. Taaffe dał już dzisiaj odpowiedź

deputacyi (t. j. jemu, ks. Czartoryskiemu i Czerkaskiemu), która uskarżała się dawniej u niego na niewłaściwe postępowanie komisarzy rządowego na zgromadzeniu wyborców we Lwowie...

P. Lewakowski wnosi, aby tę odpowiedź prezesa ministrów położył na porządku dziennym, obrad najbliższego posiedzenia Koła...

Mowa p. Józefa Popowskiego

na posiedzeniu Rady państwa d. 26 października r. b.

Pragnę wypowiedzieć moje przekonanie o stosunkach zdrowotnych c. k. armii. Uwagi moje, jak mniemam, będą na miejscu przy dyskusji nad przedłożeniem rządowemu o porobzie rekrutów...

W innych rubrykach postrzegamy stałe polepszenie. Tak np. w rubryce „śmierć naturalna” schodzimy z 2.263 w r. 1880 na 1819 w 1883 roku...

Wreszcie Koło upoważnia pp. Wład. Czajkowskiemu i Gołuchowskiemu, aby przedstawili ministrowi handlu petycję rady powiatowej husiatyńskiej...

Widzicie zatem panowie, że rok 1881 znacznie był gorszym od roku 1882! Od tego czasu wyszły świeże sprawozdania o stanie zdrowotnym armii aż do r. 1885...

W wielu rubrykach postrzegamy stałe polepszenie. Tak np. w rubryce „śmierć naturalna” schodzimy z 2.263 w r. 1880 na 1819 w 1883 roku...

Stan zdrowotny armii byłby zatem zupełnie zadowalniającym, gdyby nie pewna ciemna strona, o której wojskowo-statystyczne sprawozdanie z lat 1883—1884 w ten sposób się wyraża...

Chodzi tu mianowicie o jedną rubrykę urzędowo zatytułowaną: „nieuleczalni inwalidzi” (unbehebbare Invaliddit).

Zwazywszy, że corocznie wstępuje 95.000 rekrutów do wojska a 13.000—14.000 inwalidów wstępuje zeń — przynależnie musimy ten smutny fakt...

Przypatrzywszy się stosunkom armii pruskiej. Wprawdzie ostatnie sprawozdania o stanie zdrowotnym wojska pruskiego datują się z lat 1881 i 1882...

U nas na 263.000 wojska pod bronią zmarło w 1885 r. 2019 ludzi, wówczas, gdy w Prusiech na 355.794 umarło w r. 1882 tylko 1613.

Nieuleczalnych inwalidów mamy w Prusiech 9.711 ludzi, a z nich 712 ludzi służyło dłużej niż lat 12. Jeżeli my to przeoczmy i zredukujemy liczbę w stosunku do naszej armii...

w ciągu tych lat kilku nie nastąpiło pewne polepszenie.

Zdaje mi się, że pytanie, co powoduje u nas tak wielkie straty, zasługuje na zbadanie i że cyfrы inne, które znajdujemy w tych oficjalnych sprawozdaniach, dadzą na nie zupełnie wyczerpującą odpowiedź.

VII. Walne zgromadzenie delegatów Związku stowarzyszeń.

(Dokończenie)

Obszerną dyskusję wywołały wnioski komisji budżetowej (sprawozdawca p. Ulmer), szczególnie dotyczące lustratora. Pensya tegoż roczna wynosiła 1500 zlr. Otóż komisya proponowała, aby płacę tę zniżyć na 1200 zlr....

Na wieczornym posiedzeniu zwał sprawę p. Hilary Filasiewicz o wniosek Wydziału związku w sprawie powiększenia funduszu rezerwowego w Towarzystwach.

1) Walne zgromadzenie uważa dotychczasową normę wysokości funduszu rezerwowego w stosunku do wpłaconych udziałów za nie wystarczającą i orzeka, że wysokość funduszu rezerwy winna być normowana w stosunku do możliwych strata t. j. w stosunku do udzielanego kredytu...

SERCA GOŁĘBIE.

ZWYKŁE ZDARZENIE.

Z francuskiego przez G. de Peyrebruna.

(ciąg dalszy.)

Zachciało jej się teraz wszystkich piosenek, usłyszyanych w tej szuce. Przez cały tydzień for tepian był w robocie, a gardziółki Milicy pracowały bez upamiętania. Biedni opiekunowie czuli, że im się w głowie maści, słuchając po całych wieczorach tej katarzyni sentymentalnych niedorzeczności.

ani słowa. Każdy z nich czuł snadź potrzebę samotności, aby z własnych myśli zdać sobie sprawę. Nie spali tej nocy, ale i nazajutrz i następnych dni, jakby za wspólnym mileczaniem porozumieniem, nie wstępniali w tym przedmiocie rozmowy.

VIII.

Wydatki w tym czasie bardzo się zwiększać zaczęły. Zwycię miesięczne dochody dawno już nie wystarczały, ba, nawet ubierany kapitał wyczerpał się całkiem; trzeba było zaciągać długi, biorąc na kredyt przed pobraniem miesięcznej płacy.

Drobne długi spłacono z tej pożyczki, a resztę tej sumy postanowiono zachować na wypadek niedoboru. Ta reszta podzielono się, a każdy z braci licząc na oszczędność drugiego, bez skrupułu rozporządzał swoją połową rezerwy...

Milicia kończyła rok 17; — trzeba jej było dać coś na wiano. Hannibal sprawił jej piękną szafę zwierciadlaną, Scypion zegarek złoty.

samych o dobrego krawca, dwóch modnych garniturów.

Scypion, gołąc teraz codzien starannie swą okragłą, puculował twarz, wyczesany gładko, aby pokrył niedyskretną lysinę, uwijał się koło kuchni w jasnej kurtce i kolorowym krawacie.

I mieszkanie przyjęło teraz wygląd świeższy i bardziej elegancki. Zardzielniki pełne kwiatów stały po rogach pokoju jadalnego, wzdłuż ścian ustawione etażerki z porcelaną, malowaną przez Milicję...

Nuda jej serduzka zaczęła teraz przybierać formy poetyczne. Śpiewała z wielkim czuciem same dramatyczne „kawałki”, które do łez rozczulały jej opiekunów.

Potem z kolei napadła ją mania deklamowania: mieszkanie napełniło się tomami poezji. Przez dzień cały uczyła się na pamięć wierszy, wieczorem po obiedzie deklamowała ogniste, stojące w kącie za kominkiem. Intonacja była często mylna, gesta fałszywe, ale opiekunowie widzieli w niej drogę Rachel. Przekonani byli, że miałyby powodzenie szalone na najpierwszej scenie świata...

Nasycała się i tą zabawą, a gdy jej obrzydła, zaprzęgała innej. Spozstrzegłszy, że Hannibal ma silny i dźwięczny głos, pewnego wieczoru kazała mu czytać głośno.

Nie, nie, — rzekła z grymasikiem, — papa niech czyta. Mama nie umie.

Oś nakazała dumy błysnęło w oczach Hannibala i milcząc wziął podaną sobie książkę. — Milicia rozparta niedbale w fotelu, bawiła się od niechcenia rozczesany warkoczem swoim, błędząc marzącami oczyma gdzieś w świecie rójed, dokąd ulatywała jej myśl, jak przez okno, przez owe koło światłane na suficie, które rzucał blask lampy.

Tylko ptak złotopióry krwawo znaczy ślady, Chociewi brocząc w purpurze jagody soczystej.

W królewskim tam ogrodzie, między winogrody Leila odpooczyła — nad nią strop ognisty, Więc upiórsenna w rumieńcem na twarzyce śniadej Oczy skrywa zasłoną swej reżsy cienistej...

Tu Hannibal przerwał, rzuciwszy przelotne spojrenie na Milicję, która usmiechnięta cagle, ostoniła była właśnie śliczne swe oczęta długimi rzęsami... i zgubił wiersz w książce.

— Nuż! — zawołał niezgrabnie Scypion, srodze podrażniony. Hannibal zacerwienił się i czytał dalej:

Czoło dobrane w rubiny wspiera nagie ramie, A nóżka, strojna w perły, burzynom nie kłamie, Lubyh wodziębów jej blaski aniołów ostępie.

Uśmiecha się rozkosznie, o kochanku marzy...

Z drżącej dłoni lektora wymknęła się książka i upadła na ziemię. Scypion żywo schylił się po nią, podniósł, otworzył i dokoczył:

Podobna do tych jagód, któremi Wschód darzy, Co chłoząc — palą usta, upajając — korzępią Milicia odwróciła się nagle zdziwiona: — Patrzcie! mama?.. Bardzo pięknie było powiedziane!

Nie stychać szmeru skrzydeł, ni szumu kaskady, Skwarom cisza omiada na tęcz kwicistej,

— Bo i ja umiem czytać! — rzekł Scypion czerwieńcąc się po uszy, i tak przy tem dziwnie czegoś pomieszany, że nie wiedząc sam co robi, zerwał się nagle i pobiegł do okna chcąc zamknąć okiennice, które dawno już były zamknięte. Powiew świeżego powietrza ochłodził mu rozpalone czoło. Powrócił. (D. c. n.)





